INDICAÇÃO Nº149/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, estudo para Fechamento de Acesso à Avenida Antônio de
Carvalho.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho desta indicar o fechamento do
acesso à Avenida Antônio de Carvalho, localizado no ponto que dá acesso ao posto
de gasolina Garcia Mais. Tal medida é proposta com o intuito de melhorar a
segurança viária e otimizar o fluxo de veículos na região, que atualmente sofre com
o alto volume de tráfego e constantes problemas de segurança.

O acesso em questão tem contribuído significativamente
para o aumento da ocorrência de acidentes e conflitos no trânsito, especialmente em
horários de pico, devido à convergência de veículos provenientes de diferentes
direções. A manobra de entrada e saída do posto tem gerado situações de risco,
como freadas bruscas e conversões perigosas, colocando em risco a integridade de
motoristas e pedestres que transitam pela via. Além disso, a alta circulação de
veículos e a falta de visibilidade adequada em determinados trechos têm agravado
ainda mais esses problemas. O congestionamento gerado pelo tráfego intenso na
Avenida Antônio de Carvalho, somado à presença do acesso ao posto, tem gerado
longas filas e o aumento do tempo de deslocamento dos motoristas. Isso tem
afetado a fluidez do tráfego, não apenas na Avenida, mas também em vias
adjacentes, criando um ambiente de stress e insegurança para todos os usuários da
via.

A proposta de fechamento desse acesso se justifica
também pela existência de alternativas viáveis de acesso à área, o que permitiria a
orientação dos motoristas para outras rotas mais seguras e adequadas ao fluxo de
tráfego. Com a implementação de sinalização apropriada e a criação de novos
desvios, é possível minimizar os impactos dessa alteração, garantindo uma melhor
distribuição do tráfego e, consequentemente, mais segurança para todos.

Diante dos pontos expostos, solicitamos a análise e
implementação dessa medida, que visa aprimorar a segurança viária e otimizar o
fluxo de veículos na Avenida Antônio de Carvalho. Acreditamos que a alteração
contribuirá para a qualidade de vida da comunidade local e para a melhoria do
tráfego na região.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 31 de Março de 2025.

Assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

Vereador – REPUBLICANOS